
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

гимназия № 40 имени Виктора Буглакова 
ул. 2-я Пятилетка, 12, г.Краснодар, 350040 тел/факс (861) 233-73-83 

e-mail: school40@kubannet.ru 

 

П Р И К А З 
 

от 12.02.2025г.              № 49 

г. Краснодар 

 

                  О назначении ответственных лиц за прием заявлений      

                              в 1-е классы на 2025-2026 учебный год 

 

  В соответствии с частью 8 ст. 55 Федерального закона от 29.12.2012 года 

№273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», ст. 67 Федерального 

закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (ред. от 17.02.2023), приказом Министерства Просвещения РФ от 

02.09.2020 года №458 « Об утверждении порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», приказом от 08.10.2022 года №707 «О 

внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 02.09.2020 года №458 «Об утверждении порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 30.08.2022 года №784 «О внесении 

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 02.09.2020 года № 458», приказом Департамента образования от             «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

образовательной организации Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения муниципального образования город 

Краснодар имени Виктора Буглакова », с целью соблюдения конституционных 

прав граждан на образование, реализации принципов общедоступности и 

бесплатности общего образования 

 

приказываю: 

1.Назначить Полякову Ю.В., заместителя директора, ответственной за 

организацию и контроль приема заявлений в 1-й класс непосредственно в 

образовательном учреждении в установленном законом порядке. 

  2.Назначить Брянцеву Е.Н., учителя начальных классов, за прием 

заявлений в том числе, в электронном виде. 

mailto:school40@kubannet.ru


          2.1.Организовать ежедневную регистрацию заявлений о приеме в 1 

классы с порталов государственных и муниципальных услуг, электронной 

почты, сайта и электронной почты гимназии, с учетом хронологического 

порядка их поступления. 

          2.2.Организовать при приеме на обучение в гимназию ознакомление 

родителей, (законных представителей)  с уставом,с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с общеобразовательными программами и 

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся (п.20 

Порядка). 

3.Назначить Полякову Ю.В., заместителя директора, ответственной за 

организацию комплектования 1-х классов на 2025-2026 учебный год. 

  4.Поляковой Ю.В., заместителю директора: 

  4.1.Обеспечить прием учащихся согласно Постановлению закрепления 

гимназии за конкретной территорией. 

  4.2.Обеспечить правом первоочередного приема учащихся согласно п. 

3.1 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ  «Об образовании 

в Российской Федерации» (ред. от 17.02.2023), п.10 приказа Министерства 

Просвещения РФ от 02.09.2020 года №458 « Об утверждении порядка приема 

на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» и преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального общего образования 

согласно п.12 приказом Министерства Просвещения РФ от 02.09.2020 года 

№458 « Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», приказа Министерства Просвещения РФ от 08.10.2022 года 

№707 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения РФ от 

02.09.2020 года №458 « Об утверждении порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», приказом от 30.08.2022 №784 «О внесении 

изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 года №458 «Об утверждении порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года №458».  

       4.3. 

       4.4.Обеспечить прием заявлений способами, предусмотренными в п. 23 

приказа от 30.08.2022 №784 «О внесении изменений в Порядок приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года 

№458», на обучение в 1 класс для детей, проживающих на закрепленной 

территории и указанных в п. 2.2. Порядка не позднее 1 апреля текущего года 

и завершить 30 июня текущего года при предъявлении оригинала 



свидетельства о рождении ребенка, свидетельства о регистрации ребенка по 

месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или 

справку о приеме документов для оформлении регистрации по месту 

жительства, справку с места работы родителя (ей) (законного представителя) 

при наличии права первоочередного приема на обучение, копию 

свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) 

сестры в случае использования права преимущественного приема, в том числе, 

усыновленных (удочеренных) или находящихся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью. 

        4.5.Издать приказ о приеме на обучение детей, указанных в п. 4.4. в 

течении 3 рабочих дней после завершения приема заявлений на обучение в 1 

класс (после 30 июня); 

   4.6.Обеспечить прием заявлений на обучение в 1 класс для детей, не 

проживающих на закрепленной территории, с 7 июля текущего года до 

момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

         4.7.Издать распределительный акт о приеме на обучение детей в 1 класс, 

указанных в п. 4.6., или поступающих в образовательную организацию в 

течении 5 рабочих дней после приема заявления о приеме на обучение и 

представленных документов. 

          4.8.Осуществлять прием на обучение детей с ограниченными 

возможностями здоровья по адаптированной образовательной программе 

только с согласия их родителей (законных представителей) и на основании 

заключения психолого-медико-педагогической комиссии; 

           4.9.Зарегистрировать в журнале приема документов заявления о приеме 

на обучение и перечень документов, представленных родителями (законными 

представителями) ребенка и выдать документ, заверенный подписью 

должностного лица, ответственного а прием заявлений о приеме на обучение 

и документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на 

обучение и перечень представленных приеме на обучение документов. 

          5.Утвердить план по количеству первоклассников – 150 

          6.Утвердить график приема заявлений: 

 

День недели Время № кабинета Примечание 

Вторник 15.30 – 16.30 № 46 Брянцева Елена 

Николаевна 

233-74-15 

Среда 16.00 – 19.00 № 46 Брянцева Елена 

Николаевна 

233-74-15 

Четверг 15.30 – 16.30 № 46 Брянцева Елена 

Николаевна 

233-74-15 

 



          7.Разместить в срок до 15.03.2025г.: 

     7.1.На стенде и официальном сайте гимназии приказ Департамента 

образования от                        «Об утверждении Порядка приема на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в образовательной организации 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

муниципального образования город Краснодар имени Виктора Буглакова».   

    7.2.Приказ «О назначении ответственных лиц за прием заявлений в 1-ые 

классы на 2025-2026 учебный год», о количестве мест на 2025-2026 учебный 

год. 

         7.3.Не позднее 4 июля 2025г. разместить на сайте гимназии информацию 

о наличии свободных мест в первых классах для лиц, не проживающих на 

закрепленной за образовательным учреждением территории.  Ответственные:  

Полякова Ю.В., заместитель директора, Ильина Г.С., ответственная за работу 

школьного сайта. 

 

     2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

  Директор   МАОУ гимназии №40                                             Г.Н. Кузьмина  

 

С приказом ознакомлены: 

Полякова Ю.В. 

Ильина Г.С. 

Брянцева Е.Н. 


		2025-02-20T16:13:37+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР ГИМНАЗИЯ № 40 ИМЕНИ ВИКТОРА БУГЛАКОВА




